## Liber secundus

cum idem sit labor in utroque casu, nihil interest, detur pignus fructiferum, vel soluatur quantitas annua.

Neque etiam obstat quod ex pignore dotali fructus lucrari sit casus exceptus a regula, ac proinde non debeat extendi ad hanc alteram speciem, quoniam magis est ut ex identitate rationis casus exceptus a lege extendatur ad alios casus. glo. verbo iudicati in l. i. C. de conditio. in debiti, quam ibi sequitur omnes Doctores. Butrius, & Panor. num. 6. in c. cum omnes de consti. Felinus in cap. quoniam frequenter in principio. ut lite non contestata.

22 Licet ergo, quandiu dos promissa non soluitur, pacisci de certa quantitate prestanda ultra sorte principalem, non tamen est necesse, ut conuentio fiat ad rationem unius pro quatuordecim. Licebit enim contrahentibus aliam inire rationem & ad rationem duodecim, vel undecim quantitatem prestare: quoniam lex Regia de censu loquitur, & cum haec conuentio non sit census, non circumscribitur eius legis præfinitione. & licet Bal. in Rubric. C. de usuris. q. 4. censuerit, mariatum ius suum alteri non posse cedere, & sequantur Alexan. in d. §. usuris Anania in d. cap. salubriter. Diuus Antoni. 2. p. titulo. 1. a. n. §. 14. & Aluarus Valascus. dict.

consil. 8 num. 7. tamen contrariū verius est ex his, quae scripsere Salicetus in authen. ad hæc. q. 14. C. de usuris Collectar. & Ioannes de Lignano in d. cap. salubriter. Laurentius de Rodulphis in tracta. de usuris. q. 94. Conrad. de contractibus. q. 35. conclus. 13. & q. 36. conclus. 7. Ioann. Maior in 4. dist. 15. q. 42. Michael de Palacio in praxi theologica lib. 4. capite. 5. pagina. 282. colu. 1. Petrus Nauarra lib. 3. de restitutione capit. 2. num. 360.

Vltimo loco inquirendum occurrit, an præscriptione census constituantur? cui dubitationi facile respondeo, nec præscriptione censem creari posse. Tempus enim non est modus inducendæ, tollendæ, aut reparandæ obligationis, L. obligationum fere. §. placet. ff. de actio. & obliga. I. si certis annis. C. de pactis l. quod ab initio. ff. de regulis iuris. regula non firmatur eodem tit. lib. 6. Præterea non nisi vera numeratione pecuniae census constituantur: ergo non præscriptione. Illud autem per celebrem controuersiam iam fere ab heroicis illis temporibus semper habuit, an ex diuina pensionum præstatione & solutione oboriatur præsumptio census legitime creati, & constituti. Cuius explicatio a nobis exposcere suo iure videatur longam, & diffusam commutationem tex. in l. cum dein rem verso

versoſſ. deſuris, & in d.l. ſi certis annis. Illā tamen libenter omittam, vt ad alia, quæ noſtro iuſti- tuto magis confeſſe videntur, noſtra decurrat, & progrediatur oratio, & breui fermone ipſam difficultatem abſoluam.